

Local

Întâlnire la Primăria Sibiu

Astăzi, în sala protocol a Primăriei Sibiu, va avea loc întâlnirea dintre constructorii și beneficiarii sediilor financiar bancare din zona "Dioda". La întâlnire, programată pentru ora 9,00, vor participa și consilierii locali.

D. T.

"Dreptul persoanei de a avea acces la orice informație de interes public nu poate fi îngrădit".
Constituția României



Anul III • Miercuri 29 noiembrie 1995 • 8 pag. 200 lei

ZIUA NAȚIONALĂ

Înspre cinstirea Zilei Naționale a României, 1 Decembrie, Prefectura județului Sibiu invită la Alba Iulia, cetatea Marii Uniri de la 1918, reprezentanții Consiliului Județean Sibiu, ai Consiliului Local al municipiului Sibiu, parlamentarii de Sibiu, liderii tuturor formațiunilor politice din județ, ai organizațiilor sindicale județene și asociațiilor revoluționarilor, precum și reprezentantul Asociației Veteranilor de Război.

Autocarul înspre Alba Iulia va pleca vineri, 1 Decembrie 1995, orele 7,00, din fața Prefecturii județului Sibiu, str. Andrei Șaguna, nr. 10.

Traian Muntean,
Prefectul județului Sibiu

**TRASMIXT desființează
plecările din Autogara II - Turnișor**

(amănunte în pag. 3)

Cutremur în zona Brezoi-Câineni

Un cutremur cu magnitudinea de 4 grade pe scara Richter s-a produs ieri, la ora 10, 14 minute și 7 secunde, în zona Brezoi-Câineni, aproape de comuna Racovița (Vâlcea), la aproximativ 57 km distanță de Sibiu.

Șeful Comandamentului de Apărare Civilă, dl. Petru Scânteii, ne-a declarat că "pe raza județului Sibiu nu au fost raportate pagube materiale. Potrivit aceleiași surse, cutremurul a fost resimțit în Sibiu, precum vibrațiile produse de trecerea unui TIR pe stradă. Con-

tactat telefonic, la câteva minute după producerea seismului, primarul comunei Câineni, dl. Constantin Frântu ne-a declarat că "în localitate nu sunt probleme".

Institutul Național pentru Fizica Pământului ne-a informat că seismul s-a produs la o adâncime de 10 km. La suprafața pământului, acesta a fost resimțit cu o intensitate de 4 grade pe scara Mercalli.

Ultimul mare cutremur din această zonă a fost înregistrat la 26 ianuarie 1916, cu 79 de ani în

urmă. A avut o magnitudine de 6 grade pe scara Richter și o intensitate de 8 grade pe scara Mercalli. Șeful Laboratorului de Seismologie din cadrul Institutului Național pentru Fizica Pământului, dl. dr. Vasile Mârza, ne-a declarat că "aceste cutremure se repetă la intervale de aproximativ o sută de ani".

Seismul a fost resimțit mai puternic în zona Govora-Horezu, unde, potrivit informațiilor înregistrate, unor funcționare li s-au vărsat ceștile cu cafea așezate pe birou.

Radu ANDRONE

"NOUL TESTAMENT" în camerele Hotelului CONTINENTAL

După doi ani de la începerea lucrărilor de renovare, hotelul CONTINENTAL din Sibiu va fi inaugurat oficial, în noua sa înfățișare, la 15 decembrie. Cu o investiție de peste 4 miliarde lei, societatea CONTINENTAL SA a schimbat, practic, totul, începând cu firma de la înălțimea celor treisprezece etaje, ce se poate observa de la Aeroport, până la cea mai măruntă dotare, din camerele hotelului. Gradul de confort a fost ridicat de la două stele, la trei stele, iar serviciile oferite turiștilor sunt la standardele europene, după cum ne-a informat directoarea complexului, doamna Iulia Dragomirescu. Am reținut



ca elemente de noutate absolută, pe plan local, existența unei centrale telefonice, care permite clienților să efectueze convorbiri în străinătate, direct din cameră, cu plata la finalul sejurului și dotarea acestora cu

Noul Testament, bilingv, româno-englez. De reținut că locurile pentru Revelionul '96 sunt deja ocupate, 150 de persoane urmând să petreacă aici, timp de patru zile, la cumpăna dintre ani.

Dorin TEODORESCU

Transplant de rinichi, la Sibiu

Tatăl donator, fiica primitoare

După o minuțioasă pregătire medicală, la care au participat, practic, toate compartimentele specializate ale Spitalului Clinic Sibiu, ieri, la secția de Urologie a avut loc, în premieră locală, o operație de transplant de rinichi. Pacienții au fost Ilie Kolozsvary (51 de ani)-donator și Liliana Kolozsvary (26 de ani)-primitor, din Dumbrăveni. Echipa de intervenție (operație-prof. dr. doc. Günther Kirste, din Germania, dr.

Dorian Igna, conf. dr. Ilie Crăciun, dr. Titus Spătaru, dr. Ioan Boca, dr. Nicolae Grigore; anesteziști-dr. Dan Marinescu, dr. Elena Răducu, dr. Petre Veștemean și asistent Ioan Tănase; asistente-Mariana Hurduban, Simona Gafton, Laura Ruga; pregătire-dr. Cristina Teodoru, dr. Ioan Boca, dr. Crețu, dr. Drăghilă, chimist Bardac, dr. Maniu, dr. Elefterescu, dr. Hilma; post-operator, echipa de medici și asistentele Marcela Bologa,

Ana Bivolaru, Georgeta Ambrozic, Claudia Mărcuțiu) s-a arătat foarte mulțumită, la sfârșitul operației, care a durat trei ore - o oră extracția rinichiului și două ore transplantul propriu-zis. Evoluția post-operatorie imediată a celor doi pacienți a fost bună, rinichiul transplantat începând să funcționeze chiar în timp ce pacientul se afla în sala de operație.

Dorin TEODORESCU

Împreună cu sindicatele "bugetare",

SANITAS Sibiu protestează astăzi, la București

O delegație de 45 de sindicaliști va protesta astăzi, în numele Uniunii Sindicale Județene SANITAS Sibiu, în Piața Revoluției din București. Federația SANITAS, alături de sindicatele din toate sectoarele bugetare, au recurs la această formă de protest pentru a determina Puterea să accepte revendicările lor: modificarea coeficienților de ierarhizare pentru sectorul sanitar cu 60 la sută, adoptarea legii privind exercitarea profesiei de asistent medical, anularea Ord.40/95 legat de rectificarea bugetului pentru sănătate (care a dus la diminuarea acestuia cu 160 miliarde lei) - motiv pentru care nu se poate acorda mărirea de salariu, după cum ne-a precizat dl. Dan Pirnoiu, președintele SANITAS Sibiu, membru în Biroul Executiv al Federației. Revendicările Federației SANITAS includ și mărirea alocației de hrană pentru bolnavii internați în spitale, mărirea alocației de stat pentru copii. Protestele sindicaliștilor se vor îndrepta și asupra parlamentarilor, pentru neabordarea proiectelor de lege privind conflictele colective de muncă (Legea 15/91) și Legea 54/91, referitoare la sindicate.

Claudia FĂGĂRAȘ

SIBIANA și METALCAR premiat la Madrid

Societățile comerciale SIBIANA și METALCAR au fost cele două întreprinderi sibiene premiate în acest an, pentru calitatea produselor și a actului managerial, cu ocazia simpozionului desfășurat între 19 și 20 noiembrie, la Madrid. O conferință de presă pe această temă va avea loc azi, la sediul celui mai mare producător de produse lactate din țară, SIBIANA SA.

Mirela PUI

Știri Știri

Elevii uniști de la Colegiul Gheorghe Lazăr

Contribuția foștilor elevi ai Colegiului "Gheorghe Lazăr" la realizarea României Mari va fi subiectul simpozionului «Foști elevi ai Colegiului "Gheorghe Lazăr"» - personalități marcante ale culturii și științei românești, participanți la actul Unirii de la 1 Decembrie 1918.

Organizatorii întrunirii de la 30 noiembrie 1995, de la Colegiul "Gheorghe Lazăr", sunt Cercul de istorie "Astra" al Colegiului (prof. Nicolae Câmpeanu) și Despărțământul Central Sibiu al Asociației "Astra".

R. S.

Convocare

Asociația Răniții Revoluției convoacă membrii asociației în adunare generală, pentru data de 30 noiembrie 1995, orele 17.00, la sediul din strada Tribunei nr. 12.

Întrerupere de curent

Astăzi, 29 noiembrie, între orele 9 și 15, pentru lucrări în rețeaua electrică, se întrerupe furnizarea energiei electrice și vor fi afectați consumatorii din străzile: Ion al Babei, Nicolae Beldiceanu, Săcel, Litovoi-Vodă, Dragalina, Dimitrie Cantemir, P-ța Tâlmaci (parțial) și Tâlmăcel.

Serviciul Deranjamente-
Uzina Electrică.

NOIEMBRIE '95

L	M	M	J	V	S	D
	1	2	3	4	5	
6	7	8	9	10	11	12
13	14	15	16	17	18	19
20	21	22	23	24	25	26
27	28	29	30			

CALENDAR RELIGIOS

Ortodox: Sf. Mc. Paramon și Filumen.
Greco - catolic: Ss. Paramon și Filumen, m.
Romano - catolic: Sf. Satumin, ep. m.
Evangelic: Eberhard.

METEO

Astăzi, 29 noiembrie, soarele răsare la ora 7,29 și apune la 16,38, iar mâine, 30 noiembrie, soarele răsare la ora 7,30 și apune la 16,37.

Vremea va continua să se încălzească ușor. Cerul va fi variabil, temporar noros. Vântul va sufla slab, la moderat. Temperaturile minime vor fi cuprinse între -4 și -1 grade C, iar maximele între +7 și +10 grade C.

Mâine, vremea va fi normală, din punct de vedere termic. Cerul va fi mai mult noros. Pe alocuri va ploua slab. Vântul va sufla slab, la moderat. Temperaturile minime vor fi cuprinse între -1 și +2 grade C, iar maximele între +8 și +1 grade C.

Ieri, stratul de zăpadă era de 22 cm la Păltiniș și 86 cm la Bălea Lac.

Presiunea atmosferică, ieri dimineață, era de 725,5 mm coloană de mercur.

Meteorolog de serviciu,
Adrian SUCIU

TELEFOANE UTILE

- POLIȚIA 413201
- POMPIERI 981
- SALVARE 961
- INFORMAȚII 931
- INTERURBAN 991
- INTERNAȚIONAL 971
- ELECTRICITATE 929
- O.J. PROTECȚIA CONSUMATORULUI 44.77.89

DERANJAMENTE

- GAZ METAN 222881
- APĂ CANAL 222777

Calendarul zilei

1394 - Orașul Seul a devenit capitala Coreei.
 1852 - A murit Nicolae Bălcescu, om politic și istoric român (n. 29.VI.1819).
 1880 - S-a născut publicistul N.D. Cocea (m. 1949).
 1932 - S-a născut Jaques Chirac, om politic, președinte al Franței, din mai 1995.
 1995 - "Ziua internațională de solidaritate cu poporul palestinian" - proclamată de Adunarea Generală a ONU, la sesiunea a 32-a din 5 decembrie 1977.
 1995 - Ziua Republicii Federale Iugoslavia - sărbătoare națională.

ANUNȚ

pentru toți veteranii, văduvelor de război și de veterani

1. Cu ocazia Zilei Naționale a României - 1 Decembrie 1995, se vor depune coroane și jerbe de flori la Cimitirele Eroilor Neamului.

Veteranii de război sunt invitați a lua parte în număr cât mai mare. În Sibiu ceremonia va avea loc la Cimitirul Eroilor din Dumbrava în ziua de 1 decembrie - vineri - de la orele 9,00.

2. Atragem atenția veteranilor de război, văduvelor de război și a văduvelor de veterani de război, care nu și-au preschimbât încă legitimația tip vechi cu cea de tip nou, că ultimul termen este de 20 decembrie 1995, dată

până la care se mai pot prezenta pentru preschimbare.

3. Din motive de spațiu necesar și a anotimpului rece, programul cu publicul se modifică astfel:

În zilele de luni și miercuri între orele 8,30 - 12,30; numai cu publicul din municipiul Sibiu.

În zilele de marți și vineri între orele 8,30 - 12,30; numai cu publicul din mediul rural.

Rugăm a se respecta acest program pentru evitarea aglomerației.

Asociația Națională a Veteranilor de Război

Comitetul Filialei "Gral. Traian Moșoiu" - Sibiu

Consfătuire națională privind pregătirea profesională

Astăzi, începând cu ora 10,00, la Cercul Militar Sibiu urmează să aibă loc o consfătuire asupra proiectului de lege privind înființarea Agenției Naționale de Ocupare și Formare Profesională, la care urmează să participe reprezentanții Misiunii PHARE, de pe lângă Ministerul Muncii și

Protecției Sociale și ai organizațiilor patronale, sindicale, ai prefecturilor, consiliilor județene și ai Direcției Muncii și Protecției Sociale județene: Sibiu, Cluj, Alba, Satu Mare, Sălaj, Vâlcea, Maramureș și Dolj.
Director DMPS Sibiu
ec. Ioan CINDREA

Noutăți la HUMANITAS

Constantin NOICA, Schiță pentru istoria lui cum este cu puțință ceva nou

PLATON, Banchetul

Monica LOVINESCU, Unde scurte (V)

Virgil IERUNCA, Semnul mirării

Andrei CORNEA, Platon. Filozofie și cenzură

Jean - François REVEL, Revirimentul democrației

Giuseppe TUCCI, Teoria și practica mandalei cu referire specială la psihologia modernă a adâncurilor

Richard LEAKY, Originea omului

Stephen W. HAWKING, Scurtă istorie a timpului.

De la Big Bang la găurile negre

Statele lumii - mică enciclopedie

Colinde și rugăciuni pentru copii

Ghid gramatical (limba engleză)

CARNETUL ZILEI

S-au născut:

Auram Nle, Babă (felită), Pădurean Lăcrimioara, Barbu (băiețel), Rebeha Ionuț Alex, Radu C. tin, Moroșan (felită), Damian (băiat), Ursu (băiat), Șopa Marius, Luca Loredana

Au decedat:

Samoilă Petru (78 ani), Vasile Elisabeta (87 ani), Clipsea Matilda (74 ani), Oroșan Ioan (62 ani).

CURS VALUTAR SPOT

Cursurile de schimb ale mărcii și dolarului, rezultate în urma licitației din 28 noiembrie, la sucursalele sibiene ale băncilor comerciale: Banca Comercială, Banca Română pentru Dezvoltare, Banca Agricolă, Banca "Ion Țiriac" și Credit Bank, valabile numai pentru agenții economice:

BANCA	Dolar american		Marcă germană	
	cumpărare	vânzare	cumpărare	vânzare
B.C.R.	2540	2590	1764	1818
B.R.D.	2535	2585	1749	1838
Banca Agricolă	2524	2600	1742	1831
"Ion Țiriac"	2545	2600	1760	1840
Credit Bank	2538	2587	1786	1865
27 NOV	2539		1796	
Națională	2541		1793	
28 NOV				

Licitația a avut loc ieri, 28 noiembrie, cu data valutei "spot" 30 noiembrie la B.C.R., B.R.D., "Ion Țiriac", Credit Bank. La Banca Agricolă, data spot este 29 noiembrie. Paritate, 132. Valorile sunt informative și reprezintă deschiderea pieței din 28 noiembrie.

BANCA NAȚIONALĂ

Curs de referință - 29 noiembrie

1 dolar SUA	- 2549
1 marcă germană	- 1778
100 yeni japon.	- 2506
1 liră sterlină	- 3957
1 franc elvețian	- 2205
1 franc francez	- 518
1 gulden olandez	- 1586
100 lire italiene	- 160
1 franc belgian	- 86
1 coroană norv.	- 404
1 coroană sued.	- 390
1 șiling austriac	- 252
100 escudos port.	- 1705
100 pesetas span.	- 2088
1000 lire turcești	- 47
1 ECU	- 3288

Telefonul roșu
 21.81.33.?

Cum să ne adresăm Consulatului German

Vioarei Bărbat, str. V. Cârlova, nr. 23, Sibiu: Cum să ajung în audiență la Consulatul General German?
Răspuns: În cazul în care subiectul îl constituie o problemă de viză, nu se acordă audiențe. Pentru alt fel de probleme vă recomandăm să vă adresați în scris, Consulatului, prin intermediul Căsuței Poștale nr. 117, de la Oficiul Poștal nr. 1, din Sibiu.

Scutirea de plata taxei de abonament radio și TV a văduvelor și veteranilor de război

Datorită unor inadvertențe apărute în cadrul unui răspuns pe această temă, revenim cu următoarele precizări: Beneficiara de scutire a plății taxelor de abonament la radio și televiziune, veteranii de război și văduvele de război. Pentru intrarea în drepturi este necesar să se completeze o declarație pe un formular tip, ce se găsește la ghișeu de informații din cadrul casieriei FRE Sibiu, pentru abonamentul la radio și o cerere însoțită de copia xerox a actului doveditor al calității de veteran sau văduvă de război, adresată Direcției Județene de Poștă Sibiu, în cazul abonamentului la TV.

Furnizarea

agentului termic

Maria Albu, str. Abatorului, bl. 4, Sibiu: Blocul nostru este legat la centrala termică de la "Mecanica", dar nu primim căldură cum trebuie. Ne-am adresat celor de la "Mecanica", dar nu s-a rezolvat nimic. Ce putem face?

Răspuns: Între Asociația de Locatari din care faceți parte și furnizorul de energie termică trebuie să

existe un contract în care să se prevadă condițiile de livrare și de plată. Acest contract constituie baza relației dintre cei de la centrala termică, în calitate de furnizor și Asociația de Locatari, în calitate de beneficiar. Pentru nerespectarea obligațiilor contractuale stabilite de către furnizor, puteți apela la instanțele judecătorești.

Marius GHEORGHIU

Un zâmbet pe... 16 Quadrați

Dan Grigore - elevul Celiei Delaurancea

*Domină sala și orchestra
 Pianistul nostru plin de har
 Ce își va depăși maestra
 Când va ajunge centenar
 M. TIBERIAN*





O mentalitate: "las" că nu moare nimeni"

Urmele negre și unsuroase ale unor degete, imprimate pe vopseala albă, proaspătă, cu care tocmai fuseseră vopsite ușile noului sediu al unei instituții sibiene, pot fi considerate o definiție a perioadei pe care o treversăm. Amprente slinoase de pe marginea ușilor nu erau rezultatul unui accident singular. Pur și simplu, înainte ca vopseala să se fi uscat suficient, ușile respective au fost manevrate, de nenumărate ori, de mâinile pline de ulei și praf ale muncitorilor care roboteau pe șantierul respectiv. Revopsirea câtorva uși nu ar fi însemnat o pierdere pentru instituția care își amenaja sediul, dar se pune problema de ce un lucru făcut bine să fie compromis într-atât încât să fie necesară refacerea sa? Nu este important cât de mare este pierderea, ci faptul că totul trebuie luat de la început. Este ca și cum, în legenda Meșterului Manole, dărâmarul zidurilor

construite ziua nu s-ar produce misterios, în timpul nopții, ci ar fi opera unora dintre lucrători. E absurd, nu? Din păcate, astfel de situații sunt atât de frecvente. Iată alte câteva exemple. La intrarea în Sibiu, pe șoseaua Alba Iulia, coborârea din Turnișor începe atât de abrupt, încât ai senzația că plonjezi într-un bazin. Denivelarea era, cu siguranță, evidentă și înainte de turnarea asfaltului, nu mai că în loc să corecteze și să îndrepte structura de rezistență a șoselei, muncitorii care au realizat lucrarea au preferat să-și vadă liniștiți de ale lor. Au plecat și, probabil, că se mai și bat cu pumnul în piept, convinși că au făcut treabă bună, pentru că edilii orașului i-au plătit ca și cum ar fi făcut-o. Apoi, pe bulevardul Spitalelor, refăcut și el complet, în urmă cu câțiva ani, mai multe guri de canal sunt fixate la mai mult de 3-4 centimetri, astfel încât trecerea peste ele este un adevărat șoc pentru roțile și sistemele de direcție ale mașinilor.

"Gropile respective au fost sesizate, fără îndoială de către cei care au finalizat lucrarea, dar cine se uită la câțiva centimetri în plus sau în minus, în România.

Lista unor asemenea exemple de lucrări, care puteau fi făcute bine, cu același efort cu care au fost făcute prost, ar fi infinită, dacă am înșira pățaniile tuturor celor care au avut, cel puțin o dată, un meșter, un meseriaș în casă. Pentru că au devenit o raritate oamenii care își respectă meseria și care, dacă tot au început să lucreze, fac treabă bună, indiferent cum este ea plătită. Totul stă sub semnul superficialității, al nesimțirii și al disprețului. Mentalitatea generală este "las" că nu moare nimeni". Într-adevăr, nu moare nimeni, dar nici bine nu trăiește, deși în numeroase cazuri s-au plătit bani mulți, cu speranța că și rezultatele vor fi pe măsură.

Radu SCUTEA

Pentru o alternativă de guvernare național-liberală

Realitatea politică de astăzi este caracterizată, pe de o parte, de o guvernare deficitară care a facilitat generalizarea corupției și a adus sărăcie și dezorganizarea vieții noastre economice, iar pe de altă parte, de o opoziție ineficientă, care s-a dovedit incapabilă ca să-și asume responsabilități politice majore. În aceste condiții, este firesc ca opinia publică să nu mai creadă nici în unii, nici în alții.

Din acest motiv, este necesară crearea unei forțe politice bazate pe principiile unui liberalism național, autentic și realist, care să poată răspunde nevoilor de astăzi și de mâine ale societății românești, să-i asigure libertatea, echilibrul social și prosperitatea.

O asemenea regrupare de forțe în jurul unor idei comune, ar trebui să se constituie în timp pentru a da corpului electoral posibilitatea să aleagă oameni

și partide care să asigure bunăstarea cetățenilor ei, stabilitatea economică, securitatea socială și prestigiu internațional.

Dacă alte partide socotesc necesară modificarea actualului raport de forțe politice din România, în sensul celor arătate mai sus, atunci PNL (Câmpianu) își declară disponibilitatea pentru participarea la o asemenea acțiune, cu convingerea că ea va duce la constituirea unei veritabile alternative de guvernare, națională și liberală.

În felul acesta vom reuși mai bine și mai repede să scoatem țara din impasul de astăzi, să contribuim la o necesară reconciliere națională și să asigurăm integrarea României în Europa, în respectul unității și integrității ei spirituale și teritoriale.

Radu Câmpianu
Președintele Biroului Permanent
al PNL (C)

"Moțiunea Cataramă" trezește suspiciuni în Convenția Democratică

Deputatul Octavian Bot este autorul textului

Marți dimineața, înainte de reuniunea comitetului director al Convenției, deputatul liberal Octavian Bot era optimist în privința șanselor de a-i convinge pe partenerii politici. "Obiecția care a fost lansată pe culoarele Camerei Deputaților cu privire la o moțiune de cenzură, lansată de un partid fără experiență parlamentară - PNL - este fără obiect. Echipa care a redactat textul acestei moțiuni este compusă din parlamentari care au activat în ultimii trei ani, la PL-93 și PAC. Ea este, deci, aceeași care a pregătit cele

mai multe moțiuni din actuala legislatură. În ședința de azi a Convenției, contăm și pe voturile altor partide sau asociații civice, nu numai pe voturile PNȚCD. În pofida preocupărilor lor interne, colegii din PNȚCD trebuie să înțeleagă că momentul actual e unul din cele mai favorabile. Chiar dacă nu va cădea guvernul Văcăroiu, demisiile recente din PDSR și poziția critică a PSM față de actuala guvernare poate da - pentru prima dată, la o moțiune de cenzură - un scor favorabil Opoziției. Am primit deja

semnale din partea deputaților PRM că ar vota o moțiune de cenzură, chiar dacă nu o vor putea semna, iar unul din paragrafele pe care le-am introdus în textul moțiunii face trimitere directă la nemulțumirile unor partide ale stângii parlamentare față de actuala guvernare". În opinia deputatului Octavian Bot ar fi imoral să așteptăm alegerile de peste un an pentru a reacționa politic la actuala criză socială și economică în care guvernarea PDSR ne-a adus.

Andreea PASCU

Frații Păunescu intenționează să importe gaze naturale?

Una dintre cele mai noi acuzații la adresa miliardarului George Păunescu - după importul de zahăr din Vietnam și cumpărarea hotelului "Intercontinental" - a fost lansată chiar de pe băncile majorității parlamentare. Deputatul Ioan Catarig a cerut ministrului industriilor să confirme derularea importului strategic de gaze naturale, prin intermediul unor firme particulare ale acestui grup. Chemat la tribuna Parlamentului, ministrul

Dumitru Popescu a sărit ca ars în fața unei "diversiuni foarte grave". "Chiar dacă domnul George Păunescu ar intenționa așa ceva, capacitatea conductei de gaze care vine din Rusia este acoperită sută la sută." Este un zvon periculos acela că o firmă particulară... românească ar manipula importurile de gaze naturale pentru a menține dependența noastră de Rusia, a adăugat ministrul industriilor.

Mariana STOICIU

2,4 milioane titluri de proprietate

Ministrul agriculturii, Valeriu Tabără, a declarat că există o scrisoare a guvernului către prefecturi, pentru verificarea legalității tuturor titlurilor de proprietate obținute pe «ANEXA 11», dar a apreciat că 6.000 de titluri sunt contestate din cele 2,4 milioane titluri de proprietate distribuite.

Mihai POP

S.C. TRANSMIXT S.A.

SIBIU



cu sediul în str. Henri Coandă, nr. 57,
anunță următoarele:

Urmare a reorganizării 4.12.1995, plecările ce se efectuează din Autogara II Turnișor se vor face din SA Sibiu, vă anunțăm Autogara I - Gară, după următorul program:

Sibiu - Alba Iulia	6,00
Sibiu - Rusciori	6,15; 12,30; 15,45.
Sibiu - Șura Mică	5,15; 15,00; 15,45
Sibiu - Gusu	17,30
Sibiu - Jina	8,00; 13,00; 15,45
Sibiu - Rod	6,50; 15,30
Sibiu - Tilișca	15,30
Sibiu - Armeni	7,00; 17,30
Sibiu - Broșteni	17,30 (vineri)
Sibiu - Tău-Doștat	16,30 (vineri)
Sibiu - Păuca	12,00; 17,30
Sibiu - Gura Râului I.	6,15; 13,00; 20,00
II.	7,15; 15,00; 17,30; 22,15
III.	11,00; 14,10; 15,45; 20,15;
	23,15

Totodată, anunțăm călătorii de înființarea unor stații noi pe teritoriul municipiului Sibiu, după cum urmează:

- la venire în Sibiu, înspre Autogara I-Gară, o stație în parcare de pe strada Malului, lângă puntea de lemn, o stație în dreptul SC PIM SA (P-ța Cîbin), iar la plecare din Sibiu, spre Autogara II Turnișor, o stație pe strada Râului, după semaforul de la P-ța Cîbin, în fața farmaciei și o stație în dreptul Autogării II-Turnișor, pe str. Autogării.

Eventualele sesizări și doleanțe legate de orele de plecare se primesc la Serviciul Exploatare, tel. 069/43.40.01 sau 43.60.09.

Consiliul de Administrație al SC TRANSMIXT SA

"Iredentiștii maghiari sunt o minoritate, dar trebuie să fim prevăzători"

La Consiliul Național, majoritatea membrilor PUNR au optat pentru linia agresivă imprimată de primarul Clujului, Gheorghe Funar, care a fost reales în funcția de președinte al partidului. Am încercat să aflăm care sunt explicațiile acestui fapt, într-o discuție cu dl. Virgil Benga, președintele filialei județului Sibiu, membru în Biroul Executiv Central (76 membri) al PUNR.

- Înscirarea surprinzătoare a senatorului Valer Suian în competiția pentru funcția de președinte PUNR, i-a prilejuit lui Gheorghe Funar speculația că aceasta face parte dintr-un plan elaborat la Cotroceni. Dumneavoastră ce părere aveți?

- După părerea mea, s-a încercat destabilizarea partidului, pornindu-se de la realitatea că nu toți membrii PUNR sunt de acord cu felul în care pune președintele Funar anumite probleme. Acest lucru i se și impută, că are o poziție foarte radicală, fără prea multă diplomatie. Dar nu sunt destule aceste motive, ca să fie înlocuit. El este un om integru, echilibrat, foarte bine pregătit și devotat partidului. Apoi, mandatul celor 11 vicepreședinți, numiți pe domenii de activitate, este de a colabora cu președintele pentru a prezenta adevăratele mesaje și idei ale PUNR, într-o formă mai diplomatică. Așa gândesc majoritatea membrilor noștri de partid și de aceea cred eu că se duc lupte externe partidului, pentru a ne diviza. Astfel a apărut candidatura lui Valer Suian.

- Gheorghe Funar s-a referit explicit la Cotroceni, deci la Ion Iliescu. Credeți că sunt motivate aceste referiri?

- Conform unor informații confidențiale de care dispunem, eu zic că s-ar putea.

- Ce interes ar avea președintele Iliescu în scindarea PUNR?

- În acest fel, partidul al cărui reprezentant este, ar rămâne singura forță politică majoră în România. Ori, noi nu mai dorim un singur partid conducător. PUNR dorește un spectru politic echilibrat, în România.

- Dar, ce alte argumente mai aveți în susținerea afirmației că cineva încearcă să producă o divizare în PUNR?

- Conflictul cu Viorel Sălăgean, de exemplu, există de mult timp și, cu toată prezența elegantă și oportună în intervenții, a d-lui Sălăgean, parcă dânsul a luat ceva din comportamentul "de București". Să ne mai amintim că în 1992, după depunerea candidaturii lui Funar la președinție, au apărut brusc alte candidaturi în Transilvania: Viorel Sălăgean, la Satu Mare, el nu a reușit, însă, să strângă cele 100.000 de semnături necesare și Ion Mânzatu la Bistrița. Mi se pare evidentă ideea fragmentării electoratului lui Gh. Funar. După alegeri, Viorel Sălăgean a intrat în PUNR și a refuzat propunerea de a candida pentru funcția de președinte PUNR, în competiție cu Funar, în schimb, după aceea, i-a propus mereu acestuia tot felul de formule de retragere și a avut mereu ceva de criticat.

- Observatorii politici apreciază,

însă, că președintele și PDSR nu ar avea nevoie de atâtea manevre politice pentru a zdruncina serios PUNR-ul și că este mult mai eficient să-i limiteze sursele de finanțare.

Accasta să fie explicația scandalului declanșat în jurul Băncii Dacia Felix?

- Eu nu leg acest scandal de politica PUNR - PDSR. Sunt convins, însă, că instabilitatea BDF a fost pusă la cale de cineva. Sper ca acest lucru să nu distrugă banca.

- În ciuda stării de război

pe care o anunță atacurile lui Funar la adresa președintelui și pe care o indică manevrele de culise politice, PUNR continuă, totuși, să susțină guvernul format acum trei ani de către PDSR. Care este explicația?

-Părerea mea este că reacțiile lui Gheorghe Funar nu influențează viața de partid. Dl. Funar este mai impulsiv și reacționează astfel, din cauza iritării pe care i-o provoacă unele dintre acuzațiile pe care președintele le scapă la adresa sa. La nivelul PUNR, președintelui Iliescu i se reproșează, în unele situații, lipsa de fermitate. I se recunosc toate meritele, diplomația și inteligența, dar i se impută faptul că niciodată nu s-a implicat în niște activități legate de combaterea unor fenomene grave cu care s-a confruntat țara, vânzarea flotei, de exemplu, sau distrugerea bunurilor publice realizate de poporul român. În ce privește susținerea actualului guvern, noi suntem consecvenți în respectarea înțelegerii de asociere la guvernare. Asta, cu toate că, de la început, de când am susținut guvernul Văcăroiu fără a fi parteneri de guvernare, au fost destule situații în Parlament, în care inițiativele PDSR au fost susținute în totalitate, de PUNR, dar nu și invers. Totdeauna PDSR ne-a tratat ca pe un frate mai mic și nu totdeauna, frate bun.

Dacă vă aduceți aminte, nici intrarea la guvernare n-a fost acceptată cu prea mare ușurință. A fost nevoie să

negociem la sânge și chiar dacă noi am venit cu miniștrii foarte bine pregătiți, susținuți și acceptați de PDSR, inițiativele lor au fost deseori respinse, sau aplicarea lor a fost îngreunată, deoarece eșaloanele doi și trei ale ministerelor sunt aproape exclusiv controlate de PDSR.

- Susținerea guvernului Văcăroiu nu este singura consecvență a PUNR. O alta ar fi propaganda anti-maghiară?

- Noi nu avem propagandă împotriva maghiarilor. În PUNR există chiar și membrii de partid de naționalitate maghiară. Ne lupțăm, însă, cu anumiți lideri aflați de Laszlo Tökeș împotriva românilor și a României.

- Cât de influenți sunt acești lideri de care vorbiți?

- Fiecare nație își are extremiștii ei. Maghiarii din afara Ungariei au un lobby foarte bine pus la punct, care nu este favorabil Româ-

niei, în nici un caz.

- Acceptați, însă, că extremiștii maghiari sunt o minoritate și că intențiile lor, revendicările lor teritoriale nu influențează politica externă a Ungariei?

- Este într-adevăr, un curent minoritar. Anumite spirite extremiste tulbură uneori, apele vieții de zi cu zi, ale oamenilor. Suntem adepții prezentării faptelor reale și ai acceptării situației că populația de naționalitate maghiară din România este formată, în primul rând din cetățeni români și după aceea din unguri. Nu suntem adepții drepturilor suplimentare față de minorități, dar nici nu acceptăm ca etnicii să aibă drepturi suplimentare față de români.

- Dacă extremiștii și iredentiștii maghiari sunt o minoritate, iar politica oficială a Ungariei nu vizează modificarea granițelor, mai există pericolul alipirii Transilvaniei la Ungaria, așa cum susține propaganda PUNR?

- Nu se știe, sunt cercuri care își doresc așa ceva. Chiar dacă ele sunt mai influente sau mai puțin influente, noi trebuie să fim prevăzători. Intențiile lor nu reprezintă politica de stat a Ungariei, sunt de acord, dar nu știm ce va fi în viitor.

- Probabil că în interiorul PUNR există totuși, o reprezentare a ceea ce va fi, altfel nu se explică suspiciunea cu care sunt privite toate inițiativele maghiarilor și ale reprezentanților

lor. Ce credeți dumneavoastră că s-ar întâmpla, de exemplu, dacă s-ar aproba înființarea de universități cu limbă de predare maghiară?

- S-ar forma o enclavă în zonele locuite de minorități. Imaginați-vă un medic sau un inginer care știe să vorbească numai ungurește. Sau, imaginați-vă judecătorii și funcționarii publici din zonele locuite în majoritate de unguri. Ce-ar însemna ca aceștia să știe numai ungurește, să se vorbească în maghiară în sala de judecată?

- Așa ceva nu ar fi posibil. Constituția prevede clar că limba oficială este limba română, iar cunoașterea ei este obligatorie. Încălcarea acestor prevederi este pedepsită de lege. Ar fi, deci, simplu să se aplice legea în cazul în care un român este refuzat sau are dificultăți pentru că n-ar ști ungurește.

- Nu ar fi atât de simplu, pentru că noi nu avem un stat atât de puternic, de ferm și de eficient încât să poată impune respectarea legii în astfel de situații. Ce să facă, de exemplu, când într-un sat există numai doi, trei elevi români și dacă acolo se vorbește numai ungurește?

- Nu ar fi o soluție să-i transporte, împreună cu alții asemenea lor, dintr-o anumită zonă, la cea mai apropiată școală cu limba de predare română?

- Ar fi o soluție, dar nu ne putem permite deocamdată, asemenea cheltuieli. Statul nu are asemenea resurse, deocamdată.

- Dumneavoastră vă referiți la PUNR ca la o forță politică, în timp ce unul dintre ultimele sondaje de opinie publicate, cotează PUNR la o audiență de numai 3,7 procente.

- În nici un caz nu este real. În general nu mai cred în aceste sondaje comandate de diferite instituții, fundații sau altceva, pentru că sunt subiective datorită celui care plătește. Optimismul nostru este moderat. Un sociolog de marcă, mai nou venit la noi, ne spunea la Consiliul Național, că în urmă cu trei luni a făcut un sondaj de opinie și erau cotați la 11,6 la sută. Poate este prea optimist, dar țelul nostru este să depășim pragul de 10 procente.

- În încheierea discuției noastre, aș vrea să ne spuneti cum vedeți viitorul PUNR, prin prisma conflictelor președintelui Gheorghe Funar cu anumiți membri importanți, Valer Suian, Viorel Sălăgean, ai PUNR?

- Eu sper ca primul conflict să se încheie în scurt timp, pentru că Funar și Suian sunt oameni care au lucrat mult în partid, devotați, iar faptul că cei doi nu se înțeleg nu este agreat de către membrii de partid. De cel de-al doilea ne vom despărți, probabil, pentru că avem poziții ireconciliabile. Avem, însă, oameni bine pregătiți, morali și cu o conduită demnă, așa că nu cred că trebuie să ne fie teamă de cei care ne părăsesc și nici de alte partide. Nu cred, de exemplu, că PDSR poate obține voturile PUNR în Transilvania.

A consemnat
Radu SCUTEA



Trienalul stagnării

Analiza de săptămâna trecută, aparținând premierului Nicolae Văcăroiu, a excelat printr-o atitudine mult prea conciliantă față de neajunsurile guvernării sale, în ultimii trei ani. Lucrurile ar fi trebuit spuse cu sinceritate, nu cu tenta turnării cenușii pe cap, ci în tonul unui realism civic, conștient de importanța momentului. Văcăroiu a arătat, însă, o mai mare disponibilitate de a accepta jocul politic și nu implicarea morală în administrarea țării. Dacă, pentru echipa lui, guvernarea a ajuns să însemne doar posibilitatea pe care niște tehnicieni o au pentru a face experiențe într-o tranșă unică - premieră istorică - atunci suntem pierduți. Nu ar fi de mirare să auzim de tratate, de teze de doctorat sau de mai știu eu ce cărți "de specialitate", în care actualii guvernanți să-și etaleze actualele idei "reformiste". Până una alta, Văcăroiu vorbește de stoparea declinului economic, în condițiile devalorizării masive a leului. Iar, dacă au reapărut celebrele "cozi" la benzină, asta demonstrează că românul știe el ce știe și se pregătește pentru zile negre. Vorbele primului ministru nu mai sunt decât "parole - parole".

Este greu de înțeles de ce în locul unei analize lucide, primul

ministru a preferat să ne îmbete cu apă rece. În fața ziariștilor veniți la Palatul Victoria, domnia sa a început să invoce (pentru a câta oară?) "moștenirea dezastruoasă" (din vremea lui Ceaușescu sau a guvernelor anterioare?) și



"liberalismul sălbatic", care și-a pus amprenta pe primii ani ai reformei postcomuniste. În plus, a ales și varianta expresiilor populiste, de genul "vrem o societate a bunăstării pentru toți, bazată pe o stare de muncă".

În măsura în care, din motive obiective, nu putem ști cât de pregătită este Opoziția să guverneze, în aceeași măsură părerea lui Nicolae Văcăroiu despre actualitatea românească mi se pare falsă ... tot din motive obiective. Reținerile premierului în privința trienalului guvernării sale, țin de politică și nu de experiența și cunoștințele unui expert în economie. În fond, orice om l-ar putea întreba pe primul ministru, ce înseamnă pentru el "stoparea declinului economic", atâta timp cât el vede cât de greu merge privatizarea, cât de larg a ajuns cercul corupției și "focul de artificii" al abuzurilor (chiar guvernamentale!). La toate

acestea se adaugă birocrăția, impusă de stat și completată de mentalitatea funcționarească complet depășită de spiritul modern al funcționarului public. Această birocrăție românească - știe toată lumea - a ajuns spaima investitorului străin.

Trienalul guvernării Văcăroiu este departe de rozul analizei primului ministru. El se află în spectrul cenușiu al unei reforme lipsite de voință politică, dar dornice de a pune carul înaintea cailor. Adică, linia social - democratică înaintea celei liberale. Bălbăiala între aplicarea măsurilor interne în sprijinul economiei concurențiale și acceptarea pretențiilor forurilor financiare internaționale - iată nota dominantă a trienalului "Văcăroiu", pe care nu-l putem numi decât al stagnării. 1993, 1994, 1995 pot fi analizați și din alt unghi de vedere decât al premierului, pe baza datelor statistice. Dar, despre asta, într-un număr viitor, vom încerca o analiză separată.

CONFIRMARE DE PRIMIRE

Am primit la redacție, un material foarte întins, care se vrea o replică la comentariul meu despre cartea "Agonia personalităților", a avocatului mediceșean G. D. Ilieș. Ar fi fost interesantă o polemică pe seama ideilor acestei cărți, dar, din păcate, materialul nu reprezintă o analiză plecând de la datele comentariului meu, ci o recenzie de carte - fără nici o aluzie la cele apărute în cadrul rubricii "OCHIUL MAGIC". (D. T.)

Program TV și SATELIT

29 noiembrie 1995

TVR 1 7,00 TVM - Telematinal; 8,30 La prima oră; 9,20 Santa Barbara (s); 10,05 Moda pe meridian; 10,35 Videocaseta muzicală; 10,50 Videolexicon; 11,50 Iubiri amăgitoare (s); 12,40 Desene animate; 13,10 Muzica pentru toți; 14,00 Actualități; 14,10 TVR Iași; 15,05 TVR Cluj Napoca; 16,00 Actualități; 16,10 Magazin internațional; 17,00 Acești pătimiși minunați!; 17,15 Eccelest '95; 18,00 Handbal masculin: România - Rusia; 19,15 Timpul Europei; 19,45 Desene animate; 20,00 Actualități; 20,45 Publicitate; 20,50 Fiica lui Mistral (s. ultimul episod); 21,45 Noi frontiere; 22,25 Totul despre muzică; 22,55 Confluente; 23,25 Actualități; 23,45 Meridianele dansului; 0,20 Întâlnirea de la miezul nopții.

TVR 2 7,00 La prima oră; 9,20 Ora de muzică; 10,05 Itinerar turistic; 11,30 Desene animate; 12,00 Gorgi; 12,30 Laureți ai Concursului național de interpretare "Mihai Jora"; 13,00 Ala-Bala-Portocala! 14,00 Ciclul de filme cu Bruce Lee; 15,30 De lingua latină; 16,00 Desene animate; 16,30 Inimă sălbatică (s); 17,00 Zodia balanței; 17,40 Iubiri amăgitoare (s); 18,30 Emisiune în limba maghiară; 20,00 Clio; 21,00 TVM - Mesager; 21,30 Tradiții; 22,00 Santa Barbara (s); 22,45 Un secol de cinema; 23,35 Jazz-fan; 0,05 Bătălii aeriene. După "Panoramic radio-TV"

TL 8 pe CRD

13,00 Reluare; 19,00 Știri; 19,10 Zorro - desene animate; 19,35 Succes-soarea (s); 20,00 Știri; 20,05 Operațiunea "Furtună în deșert" - doc.; 21,20 Muzica; 21,15 Sport - procesul etapei; 22,15 Analiză finală (f).

CINEMAR 18,00 Deschiderea emisiunii; 18,05 Videoclipuri muzicale; 18,30 Desene animate; 19,00 Chestiunea zilei; 19,15 La datorie (f); 21,00 Actualități Cinemar; 21,30 Războiul familiei Rose (f); 23,30 Videoclipuri muzicale.

RTS 9,30 Avangarda RTS; 9,35 Info RTS (r.); 10,15 Răzbumarea (f.s.); 11,00 Film (r.); 12,30 World Net; 16,00 Deutsche Welle; 18,10 Axis viitorul la cheie; 18,40 Videoclipuri muzicale; 19,00 Info RTS; 19,40 Desene animate; 20,10 Videoclipuri muzicale; 20,30 Răzbumarea (s); 21,50 Ambuscada (f); 23,00 Info RTS (r); 23,40 Caledoscop muzical.

RTL 14,00 Pasiunea ei, e crima (s); 15,00 Discuții cu Bärbel; 18,00 Jeopardy; 18,30 Între noi (s); 19,30 Magazinul vedetelor; 19,45 Știri; 20,40 Vremuri bune, vremuri rele (s); 21,15 Orașul în panică (SUA '95); 23,10 Magazin TV.

SAT1 15,00 Naveta Enterprise (s); 16,00 Mac Gyver (s); 17,00 Totul sau nimic; 18,00 Fam. Partridge (s); 19,00 Așa-i viața (s); 20,00 Știri; 20,30 Roata norocului; 21,15 Un Bavariez, la Rügen (s); 22,15 Criminaltango (s); 23,15 Picket Fences (s); 0,20 Conterforce (SUA '86).

PRO 7 15,00 Discuții - Arabella; 16,05 Mica noastră fermă (s); 17,00 Desene în seriale; 19,00 Sub același acoperiș (s); 19,30 Alf (s); 20,00 Grace (s); 20,55 Știri; 21,15 Trei prieteni (SUA '86); 23,15 Dragă pacoste; 0,05 Ochiul pervers (SUA '93).

RTL 2 15,20 Desene în seriale; 17,45 Ani minunați (s); 18,10 Lupta contra Mafiei (s); 19,00 Știri; 19,15 Polițiști de elită (s); 19,50 Kojak (s); 20,20 Zâmbiți, vă rog!; 21,15 Naufragiul (SUA '87); 22,50 Cassandra (BRD/It/GB '76).

TNT 7,00 - 23,00 Desene; 23,00 Consiliu executiv (SUA '54); 1,00 Citadela (GB '38); 3,05 Nu-i timp de glume (SUA '40); 4,50 S-au întâlnit la Bombay (SUA '41).

DSF 14,00 Sporturi magice; 16,00 Cascadorii; 17,00 Sport de la A la Z; 18,00 Acțiunea 5; 19,00 Sporturi magice; 20,55 Reportaje; 21,25 (Live) - Fotbal - Italia; 23,25 Reportaje; 0,00 Box.

VOX 15,05 Seriale; 17,00 Colt, în orice caz (s); 18,00 Chip's (s); 19,00 Știri; 19,40 Viața animalelor - Doc.; 20,15 Spencer (s); 21,10 Hărțuiri sexuale (Fr. '91); 23,55 Django (It. '69).

VIVA 15,00 Încotro?; 16,00 Inter - Activ; 18,00 Succese VIVA; 19,30 Noutăți VIVA; 20,30 Clip - Clasicii; 21,00 Vivasion; 22,00 Cpt. Mola; 23,00 Prietenii nopții; 0,00 Reluări.

După "TV Spielfilm" (Eventuale modificări nu ne aparțin)

Cinema

29 noiembrie 1995

SIBIU

Pacea - Johnny Mnemonic (SUA): 9; 11,30; 14; 16,30; 19.

Tineretului - Amanta soției mele (Fr) - 10,30; 12,30; 14,30; 16,30; 18.

MEDIAȘ

Progresul - Și soarta poate fi învinsă (Ind.): 10,30; 12,45; 16,30; 18,45.

Cisnădie - Ruleta mercenarilor (SUA): 11; 15; 18.

Dumbrăveni - Scenariul ucigaș (SUA): ora 17

Avrig - Blestemul gemenilor (Ind.): 16; 19.

Copșa Mică - Masca (SUA): ora 15; 17.

ASTĂZI, FILM PE SATELIT

RTL 2 - 21,15 - 90 min.

Trei prieteni

Mexicul anului 1916. Cei "trei prieteni", eroii unui film mut, care tocmai rulse, trec, în film, prin aventuri palpabile. Unei tinere mexicane îi vine ideea, de a-i angaja pe cei trei "eroi", să elibereze mica ei localitate Santa Poco, de răufăcători. Cei trei, însă, nu-și dau seama în ce lucrătură intră, tot timpul crezând că e un scenariu bine realizat...



Titlul original: Tree amigos - SUA '86;
Regizor: John Landis;
Distribuție: Steve Martin, Chevy Chase, M. Short, Joe Mantegna.

Acțiune Erotic Suspans Umor

mult așteptat.

CAPRICORNUL - Învățați să vă învingeți timiditatea.

VĂRSĂTORUL - Stabiliți relații mult dincolo de nevoile și dorințele imediate.

PEȘTI - Învățați să aveți încredere, să cooperați și să aveți răbdare ...

VELA

HOROSCOP

29 noiembrie 1995

BERBECUL - Lucrând pentru o persoană influentă, faceți față ...

TAURUL - Din punct de vedere funcțional, sunteți ideali astăzi!

GEMENII - Știți bine pe cine vreți și nu sunteți inhibați. Acționați, deci!

RACUL - Vă aflați în căutarea unei metode de a atrage atenția asupra dvs.

LEUL - Fiind enervați,

spuneți lucruri care rănesc, după care o să vă pară rău.

FECIOARA - Flexibilitate, dând dovadă de mult simț al umorului.

BALANȚA - Astăzi aveți un spirit avid de nou.

SCORPIONUL - Lăsați

baltă critica și implicați-vă sufletește cu dăruire tandră.

SĂGETĂTORUL - Azi, veți da mai mult decât primiți. Dar nu regretați. Meritați.

Dominanta celor născuți azi: Îndărătnicie; succesul nu se lasă

MICĂ PUBLICITATE ȘI RECLAMĂ

SIBIU, str. Nicolae Bălcescu nr. 12
Tel. 069/21.81.60. Program 9-17

VÂNZĂRI

Vând arbore cotit, nou, pt. Peugeot XD3P. Tel. 069/21.45.09.

Vând bar, casă, anexe gospodărești, teren 3000 mp, la 9 km de Sibiu. Tel. 069/48.00.90 după ora 18.

Vând calculator Atari, 64K cu monitor color, joystick, casetofon și casete originale. Tel. 069/48.20.31, str. Anton Pann, 12, Sibiu.

Vând furgon Mercedes 508 D, 4.8 to, în vatră, carte de identitate. Tel. 069/22.25.16.

Vând jeep Toyota 4x4, Runner, an fabr. 1990, 2959 cmc. Tel. 069/48.25.81, între orele 16-18.

Vând livadă 3.000 mp, 30 pomi fructiferi, extravilan în Sibiu și ficus mare. Tel. 069/42.18.98.

Vând Renault 11 GTL, neînmatriculabil, 2.900 DM. Tel. 069/21.41.16.

Vând sistem injectie, pt. Mercedes 190E, an fabr. 1985, C.C. 2000 cmc, ax came, tacheți, cu reglaj automatic, capac tacheți și garnitură capac tacheți. Tel. 069/42.14.88, între orele 20-22.

Vând teren, între Sibiu și Șelimbăr, în zona de extindere a municipiului Sibiu. Preț 50.000 lei/mp. Relații la tel. 069/56.00.77.

Vând TV color, din Germania, preț 80-140 DM. Tel. 064/14.04.69 sau 064/19.06.77.

Vând TV color, mărci germane, cu garanție și drept de alegere. Preț 80-140 DM. Tel. 064/14.04.69 sau 064/19.06.77.

Vând urgent autoturism Citroen, model 84; vitrină și dulap frigorific, toate în perfectă stare de funcționare. Inf. str. Pielarilor nr. 4 sau tel. 069/42.17.21.

Vând urgent Dacia 1410, an fabr. 1990. Tel. 069/48.20.31, Sibiu, str. A. Pann, 12.

Vând urgent Renault 5 Alpine. Tel. 069/48.20.31, str. A. Pann, nr. 12.

Vând VW Golf, 1.6, diesel, nov. 81, neînmatriculabil, perfectă stare, 130.000 km. Tel. 069/55.90.97.

Vând, pt. autoturismele Fiat 131, 132 și Argenta: 2 amortizoare spate, axă planetară rulment de presiune; toate piesele sunt noi. Vând pentru autoturismele Fiat 131, 132, Ritmo și Argenta: curea de distribuție, segmenti, semeringuri, toate noi, precum și jenți cu cauciucuri. Tel. 069/22.31.90.

Vând acordeon nou, 80 bași. Tel. 069/44.75.78.

Vând chiuveță cu picurător, stg.+console-60.00 lei. Tel. 069/43.86.44.

Vând garnitură sufragerie, compusă din: o canapea, masă cu patru scaune, vitrină și două sifoniere; preț 2.500.000 lei. Tel. 069/41.53.68.

Vând motor Mercedes 190, diesel, cutie de viteze, diferențial, an, fabr. 1990. Tel. 069/21.11.51.

Vând Renault 11, an de fabricație 1983. Tel. 069/22.13.04.

Vând Renault 18 Break, diesel, an fabr. 1982, stare f. bună, consum 6,5 l, cârlig de remorcare, piese de schimb, preț-4.000 DM. Informații tel. 069/44.56.78, după ora 15.

Vând SRL 1994, asociat unit. Tel. 069/42.88.95.

Vând teren intravilan, 1600 mp (intrare Rășinari) și grădină cu pomi, 750 mp, în zona Tropine. Tel. 069/44.87.48, după ora 18.

CERERI

Cumpăr boiler electric, de 5 litri. Tel. 069/21.81.60, orele 9-17.

Cumpăr combină cu CD, la preț rezonabil. Tel. 069/44.60.89.

Caut ajutor menaj (gătit, spălat, călcat, aprovizionare), cu carte de muncă. Tel. 069/22.33.27, după ora 17.

Caut urgent girant cu apartament sau casă. Oferim un milion lei. Rog oferte serioase. Tel. 069/56.08.02

Cumpăr apartament 2-3 camere, exclus Țiglar. Ofer 18 milioane. Plata imediat. Tel. 069/42.07.62.

Cumpăr garsonieră; urgent. Tel. 069/22.33.27, după ora 17.

Cumpărăm vederi cu imagini din Sibiu vechi. Tel. 069/21.81.60.

DIVERSE

Magazinul MOBILA, din strada Brutarilor, nr. 3, cu intrare din str. 9 Mai și str. Nouă, vă oferă mobilier de cea mai bună calitate, la cele mai avantajoase prețuri: biblioteci 1.032.000-2.984.866 lei; dormitoare 1.460.000-2.185.858 lei, colțare sufragerie 796.500-1.544.000 lei, canapele 350.000-800.000, camere tineret 1.800.000-2.480.000 lei, birouri 231.000-300.000 lei, holuri 1.107.135-1.606.808 lei, precum și diverse piese separate: taburete, scaune, mese, măsuțe, mese pliante, măsuțe telefon, saltele Relaxa, paturi suprapuse, fotolii-pat, fotolii fixe, cuier. De asemenea, vinde en-gros, numai pe bază de comandă fermă, feronerie pentru mobilă și binal, precum și cearuri deșteptătoare. Relații suplimentare, la tel. 069/41.20.81. Program de funcționare: luni-vineri 8-16, sâmbătă 8-12.

Societate comercială vinde cărucioare pentru transport marfă (Lisa); preț-175.000 lei. Tel. 069/42.47.30, orele 9-17.

Depozitul en-gros, din str. Malului, nr. 2, vinde hârtie igienică, Carpați, dulciuri, țigări, băuturi, jucării, încălțăminte, îmbrăcăminte la prețuri convenabile. Program 7-22. Vă așteptăm!

Firmă de specialitate cumpără antichități: mobilă stil, obiecte de artă, aparatură veche, diversă. Tel. 069/43.36.06, orele 9-10.

SC CARA SRL anunță onoratele clientele intenția de majorare a prețurilor la produsele sale.

SERVICII

Firmă turcească, ALI-BABA, face excursii săptămânal, luni și joi. Tel. 069/44.07.63.

Dulgheri, căutam de lucru: acoperișuri blocuri și case. Tel. 069/48.81.63.

Transport marfă, 1,3 to. Tel. 069/43.17.66.

ANGAJĂRI

SC IDEAL SA, cu sediul în Mediaș, str. L. Toppetinius, nr. 1, jud. Sibiu, în baza Legii 66/1993, organizează concurs pentru ocuparea funcției de MANAGER. Ofertele se vor depune în plic închis, în termen de 30 de zile de la data ultimei publicări în presă, dar nu mai târziu de 10.01.1996. Relații suplimentare se pot obține la sediul societății sau la tel. 069/81.13.46 sau 81.10.35.

Sunteți sociabil și ambițios? Aveți nevoie de venituri suplimentare? Dacă da, vă oferim o colaborare de lungă durată, la o activitate cu perspective. Tel. 069/41.71.17. Luni-Vineri 10-18. Sâmbătă 9-13.

Angajez vânzătoare serioasă, pt. chioșc, cu program 12 cu 24. Tel. 069/21.23.63.

Firmă importatoare piese auto Germania angajează reprezentant vânzare pentru Sibiu. C.V. (foto+telefon), pe adresa str. Barierei nr. 2, sect. 1, București.

ÎNCHIRIERI

Caut, pentru închiriere, teren arabil, în Sibiu. Tel. 069/22.44.86.

Student, singur acasă, ofer o cameră unui student nefumător, 20 DM/lună. Tel. 069/42.03.66, după ora 20.

Doi băieți nefumători, închiriem apartament mobilat. Tel. 069/42.45.57, după ora 18.

MEDITAȚII

Caut profesor predare limba italiană, începători. Tel. 069/55.58.59, Tălmaciu, între orele 10-20.

PIERDERI

Pierdut câine-lup. Recompensă. Tel. 069/41.71.88, după ora 15.

Pierdut certificat de înmatriculare nr. J32/1361, al societății Auto Bar SRL. Îl declar nul.

MATRIMONIALE

Doamnă, 36 de ani, doresc căsătorie cu ofițer. Tel. 051/16.95.95, Craiova.

DECESE

Cu nețărmurită durere în suflete, anunțăm încetarea din viață a celui ce a fost SAMOILĂ PETRU (78 de ani). Slujba înmormântării va avea loc azi, 29 noiembrie, ora 10,00, la locuință. Familia îndoliată.

Cu mare durere, familia anunță fulgerătoare încetare din viață a celei care a fost draga noastră mamă, HILA VIORICA. O plâng cei pe care i-a iubit, Viorica și Vali, cu Loredana și Maria Lucu și Mariana cu Lucușor, Emilia și cu Ioan, Mărioara și Ion. În mormântarea va avea loc în Buia, jud. Sibiu, în data de 29 nov. 1995, orele 13,00, plecarea din Sibiu, str. Hipodromului, bl. T 8, la orele 11,00.

Profund îndurcrați, anunțăm trecerea în lumea veșniciei a dragei noastre CLIPCEA MATILDA (74 de ani). Cereșonia religioasă a înmormântării va avea loc mâine, 30 noiembrie, ora 10,00, la locuință. Familia îndoliată.

S-a stins din viață buna noastră VASIU ELISABETA (87 de ani). Slujba înmormântării va avea loc azi, 29 noiembrie, ora 11,00, la locuință. Dumnezeu s-o odihnească! Familia.

COMEMORĂRI

Azi, 29 noiembrie se împlinesc 6 ani de când ne-a părăsit cel care a fost cel mai bun soț, tată și bunic, IOSIF NAGY (63 de ani). Dumnezeu să-l odihnească în pace și să-i fie țărâna ușoară! Familia.

Niciodată nu voi putea răsplăti tot ce-ai făcut pentru mine, dragă bunicle, IOSIF NAGY. Veșnică pomenire! Ne-poata ALIDA.



În scopul aceleiași acțiuni de schimbare a cupoanelor nominative de privatizare și a certificatelor de proprietate contra acțiuni, conform Legii nr. 55/1995,

SC COMETEX SA SIBIU

Organizează

CENTRU DE SUBSCRIERE

la sediul din Sibiu, str. Xenopol, nr. 25
Persoanele care doresc să devină acționari ai SC COMETEX SA Sibiu, sunt invitate la sediul nostru, având asupra lor cuponul nominativ și(sau) certificatele, buletin de identitate și eventual cuponul de pensie.

Relații la tel. 069/21.23.53

(473)

R.A.G.C.L Sibiu

Evenimentele deosebite din cadrul R.A.G.C.L Sibiu, din perioada 27.11.1995-04.12.1995:

Agencia Centrale Termice

Defecțiune Centrala termică SC SIMEROM SA Sibiu, care alimentează punctele termice PT Tineretului, P-ța 1 Decembrie (remediere în zilele de 27,28 noiembrie 1995).

- centrala termică de la SC SIMEROM SA a cerut ca programul de livrare a agentului termic să fie între orele 4- 22.

- la centrala termică ștrand vechi s-a înregistrat scăderea presiunii gazului metan, în perioada de consum, s-a luat legătura cu conducerea gazului metan, pentru creșterea presiunii.

Agencia Drumuri și Prestații în Construcții

- continuarea programului elaborat de Primăria Sibiu, pentru repararea drumurilor din municipiul Sibiu, funcție de temperatura din exterior.

Agencia Apă-Canal

- punerea în funcțiune a stației de hidrofoare Țiglar, finalizată de SC CONSTRUCȚII SA, până la finele acestei săptămâni.

- se fac probe de presiune, pe conducta SADU, pentru a se putea da în funcțiune, în luna decembrie 1995, având în vedere consumul ridicat de apă potabilă, în această perioadă.

- pentru zilele de 1,2,3 decembrie 1995, se vor organiza echipe de intervenție, la nivel de Agenție Apă-Canal.

(472)

Fotbal. Divizia Națională

"Mergem
să
câștigăm"

ne-a declarat, ieri, **Corneț Tălnar**, antrenorul principal al echipei **FC Inter**.

- *D-le Tălnar, care mai sunt problemele cu care vă confrunțați acum?*

- Așa cum știți, Florin Cotoră este, în continuare, în refacere, iar dintre ceilalți accidentați, doar Glăvan mai este incert. Pogăcean va reveni în lotul de bază, ca și portarul Blid.

- *Cu ce gânduri mergeți la Tg. Jiu?*

- Bineînțeles că mergem să câștigăm.

- *Care ar fi formația de început?*

- Blid, Baci, L. Cotoră, Demian, Tălvă, Cr. Lazăr, C. Szeghedi, Tolciu, Pogăcean, M. Szeghedi și Cașolțan.

A consemnat
Ciprian SAVA

CLASAMENTUL
la sfârșitul turului

1. Steaua	17	12	3	2	42-18	39	+15
2. Rapid	17	10	1	6	35-18	31	+4
3. Farul Constanța	17	9	3	5	35-20	30	+3
4. Dinamo	17	9	2	6	20-18	29	+2
5. Gloria Bistrița	17	9	1	7	22-18	28	+1
6. Univ. Craiova	17	8	3	6	22-15	27	0
7. Petrolul Ploiești	17	7	3	7	20-20	24	0
8. Ceahlăul P. Neamț	17	7	3	7	22-26	24	-3
9. F.C. Național	17	7	3	7	25-30	24	0
10. "U" Cluj	17	7	2	8	21-20	23	-1
11. Oțelul Galați	17	7	1	9	20-22	22	-5
12. Inter Sibiu	17	6	3	8	20-21	21	-3
13. F.C. Argeș	17	6	3	8	20-26	21	-6
14. F.C. Brașov	17	5	5	7	16-27	20	-7
15. "Poli" Timișoara	17	5	4	8	27-29	19	-5
16. "Poli" Iași	17	6	1	10	19-41	19	-5
17. Sportul Studențesc	17	5	3	9	17-19	18	-6
18. A.S. Bacău	17	6	0	11	20-34	18	-6

Etapă de astăzi (miercuri, 29 noiembrie):

Ceahlăul - Univ. Craiova (în tur: 0-4); Oțelul - Dinamo (0-2); "U" Cluj - Rapid (0-5); Sportul Studențesc - Inter (0-2); Farul - "Poli" Timișoara (1-3); Steaua - "Poli" Iași (2-1); FC Argeș - AS Bacău (1-3); Gloria - FC Național (3-1); FC Brașov - Petrolul (2-4).

Fotbal neafectat de poluare

Sentimente de afecțiune deschisă pentru camarazii vechi m-au determinat să sfidez frigul, poluarea și distanța, participând la confruntarea motilor din Zlatna cu cătanele de la ASA Tg. Mureș. M-am bucurat că mi-am respins comoditățile hibernale, asistând la o confruntare superbă, înzoronată ca un pom de Crăciun, cu toate darurile. A fost un joc viu, dinamic, animat de o circulație permanentă a balonului, cu

faze de poartă gen cascadă dezlănțuită, cu goluri multe și electrizante, dar mai ales curat, fără ghionturi, ambuscade și cartonașe. Instruiți exemplar de marcele Jean Gavrilă, motii au dejucat toate strategiile exersate de militari. Buimăciți, aceștia s-au bucurat că au luat doar patru bâte mocănești în spinare, plecând cu rucsacurile goale. Ne-am convins, încă o dată, că noxele nu afectează fotbalul, că atunci când vrei, ignori

până și poluarea cea mai accentuată din țară. Mi-a plăcut mult Crăciun, fost junior al Interului, jucător fără spumă, aflat într-o trepidație continuă și eficient. Un stadion cochet, o echipă robustă, disciplinată și coerentă în teren, bine slujită de profesioniștii Jean Gavrilă și Gelu Leicu, sunt investițiile unor oameni "de aur", care au orgoliul de a demonstra că prin muncă se înlătură orice adversități.

Corneliu V. MIHAIL

Fotbal. Divizia B

Șoimii COMPA - locul III

Așa după cum am scris, fotbaliștii de la Șoimii Compa s-au impus clar, duminică, pe propriul teren, în fața echipei Petrolul Țicleni, în poarta căreia au înscris nu mai puțin de șapte goluri. După această nouă victorie, echipa noastră se află pe locul III în clasamentul seriei a III-a, la doar cinci puncte de prima clasată, F.C. Drobeta.

Minerul Lupeni - I.C.I.M. Brașov 3-0 (1-0); Metalurgistul Sadu - Vega Deva 1-0 (1-0); A.S. Paroșeni Vulcan - Petrolul Videle 3-0 (2-0); Minerul Certej - Parângul Lonea 3-0 (1-0); Minerul Mătășari - Unirea Alexandria 3-0 (1-0); F.C. Drobeta - Petrolul Stoina 3-1 (2-0); Mine-Ral Rovinari - Minerul Uricani 3-1 (2-1); Precizia Săcele - Nitramonia Făgăraș 3-0 (2-0); Petrolul Drăgășani - Constructorul Craiova 3-3 (1-1).

CLASAMENT

1. F.C. Drobeta	16	12	1	3	37-13	37
2. Precizia Săcele	16	11	3	2	35-11	36
3. Șoimii Sibiu	16	10	2	4	34-16	32
4. Vega Deva	16	9	1	6	35-25	28
5. Minerul Mătășari	16	9	0	7	30-20	27
6. Petrolul Stoina	16	9	0	7	22-19	27
7. Parângul Lonea	16	9	0	7	27-30	27
8. A.S. Paroșeni	16	8	0	8	25-26	24
9. Petrolul Videle	16	8	0	8	20-28	24
10. Minerul Uricani	16	7	2	7	32-18	23
11. Minerul Certej	16	7	2	7	22-20	23
12. Petrolul Drăgășani	16	7	1	8	28-30	22
13. Nitramonia Făgăraș	16	7	1	8	18-21	22
14. Minerul Lupeni	16	7	0	9	27-26	21
15. Mine-Ral Rovinari	16	7	0	9	21-29	21
16. Constructorul Cr.	16	7	0	9	22-33	21
17. Petrolul Țicleni	16	6	2	8	18-30	20
18. Metalurgistul Sadu	16	6	2	9	14-27	17
19. ICIM Brașov	16	5	0	11	12-23	15
20. Unirea Alexandria	16	5	1	14	7-19	4

Etapă viitoare (duminică, 3 decembrie)

Nitramonia Făgăraș - Minerul Lupeni; ICIM Brașov - Metalurgistul Sadu; Vega Deva - A.S. Paroșeni Vulcan; Petrolul Videle - Minerul Certej; Parângul Lonea - Minerul Mătășari; Unirea Alexandria - Șoimii Compa; Petrolul Țicleni - Petrolul Drăgășani; Constructorul Craiova - F.C. Drobeta; Petrolul Stoina - Mine-Ral Rovinari; Minerul Uricani - Precizia Săcele. C.S.

Rugby. Divizia A2

C.S.M.

Foresta Sibiu
- I.O.B. Balș
84-19

În penultima etapă a turului campionatului, rugbiștii sibieni au învins din nou la scor (84-19), pe echipierii de la I.O.B. Balș. Pentru forestieri au punctat: R. Fugigi, Neagu, Amariei, Despa, Cocărcă, C. Fugigi, Secelean, A. Banciu, Zeicu, Borș, A. Iulian și Hordilă. Pe lângă cei care au punctat, antrenorul Mircea Beianu a mai trimis în teren și jucătorii Voicu, Mocanu, Urdea, I. Cătălin, Ciulei și Găjulete. În ultima deplasare, sibienii vor evolua în deplasare la Gringo Cristian. C.S.

UNA GIORNATA DI CALCIO

După 40 de ani...

Nici mai mult, nici mai puțin de 40 de ani, i-au trebuit Atalantei să câștige pe terenul lui AC Torino! După victoria cu 1-0, obținută duminică pe "Delle Alpi", Atalanta ocupă acum, locul III în clasament, alături de Lazio și Fiorentina! În mod cert, o mare parte din merite aparțin antrenorului Emiliano Mondonico, care, culmea ironiei, a fost primit într-un mod cât se poate de călduros, de suporterii torinezi, care i-au scris pe o pancartă: "Doi ani au trecut, dar nu te putem uita", ei făcând aluzie la faptul că Mondonico antrenase pe Torino în urmă cu doi ani. Unicul gol al meciului a fost înscris de Fortunato (ex-torinez), care a deviat în poartă mingea șutată de Bonacina. Toro a încercat să întoarcă rezultatul, însă imprecizia atacanților săi, coroborată cu forma bună a portarului Feron, a făcut ca Atalanta să iasă învingătoare.

Un meci de mare spectacol a fost cel disputat la Florența, între Fiorentina și Inter (1-1). Prima repriză a aparținut în totalitate milanezilor, care dealtfel au și deschis scorul prin Ganz, care a speculat o gafă a apărării adverse, iar cea de-a doua a fost dominată autoritar de gazde, care au egalat prin Batistuta (nici nu se putea altfel!), printr-o lovitură de cap bine plasată. Relevant este faptul că aceasta a fost cea de-a șaptea remiză consecutivă dintre cele două echipe, în partidele disputate la Florența.

O partidă "tristă și plictisitoare" în opinia gazetărilor italieni a fost cea dintre Roma și Bari. În ciuda victoriei la limită (2-1), romanii n-au fost la înălțime, dovadă fiind fluierăturile întregului stadion, la ieșirea de pe teren. Golurile gazdelor au fost înscrise de Fonseca, după ce a primit o pasă cadou de la defensivă bareză, el având de îndeplinit doar o simplă formalitate și de Totti, care a concretizat un contraatac tăios, Bari a marcat prin Pedone, care a înscris un gol à la Pele: preluare cu dreptul, mingea trece peste un fundaș roman și șut din volă cu stângul.

Victoria cu 2-0, obținută de Cagliari contra lui Napoli, a fost cea de-a 320-a obținută de antrenorul Giovanni Trapattoni în Serie A, el egalând astfel recordul

mitului Nereo Rocco. Căpitanul sarzilor, Firicano, a realizat prima sa "dublă" în Serie A, ambele goluri fiind înscrise cu capul. Napoli a pierdut din nou, în deplasare, după 7 luni, acarul Păun fiind, în viziunea antrenorului Vujadin Boskov, Boghossian, cel care trebuia să-l marcheze pe Firicano. După debutul promițător al uruguayeanului O'Neill la echipa sardă, înclinăm să credem că el va deveni unul din "senatorii" de drept al acesteia.

Multe absențe de marcă la meciul Sampdoria - Udinese (1-0). Mancini, Maniero, Pesaresi și Francescheti au lipsit de la gazde, Bia și Calori de la oaspeți. Meciul a fost extrem de echilibrat, spre final genovezii presează mai mult și în min. 89 se desprind pe tabela de marcaj prin Mihajlovici (cel mai bun de pe teren), care a marcat dintr-o lovitură liberă de la cca 18 m. În ciuda înfrângerii, Udinese a lăsat din nou o foarte bună impresie.

Forța Vicenței pe teren propriu s-a făcut simțită și de această dată, victimă fiind duminică blazonata Lazio. Vicenza a jucat la intensitate maximă timp de 90 minute, spre surprinderea partenerii sale de joc. Singurul gol al meciului a fost înscris de mijlocașul Maini, după o prelungită fază de atac.

Derby-ul etapei a fost meciul disputat în noaptea, dintre Parma și Juventus (1-1). Cei care au ținut partida în frâu au fost torinezii, care au jucat dezinvolt, dominându-și copios adversara. "Madama" a deschis scorul, deja, în min. 7, când Ferrara a înscris cu capul la mingea centrată de Del Piero. În ultimele secunde ale primei reprize, Asprilla, introdus inspirat în teren de antrenorul Nevio Scala, restabilește egalitatea. După pauză, Juve practică același joc plin de elan, însă rezultatul rămâne neschimbat.

Rezultate normale la meciurile Milan - Piacenza 3-0 (Savicevic, Panucci și Maldini) și Cremonese - Padova 2-1 (Aloisi și Maspero au înscris pentru gazde, Giampietro pentru oaspeți).

În Serie B, Brescia - Pistoiese 3-2. Golurile brescienilor au fost marcate de Lerda și Campolongo (2). Brescia ocupă locul II în clasament, cu 22 de puncte, alături de Verona. **Rareș BURLACU**

SC ITALIANĂ

Caută pentru consocietară, cu sediul în Sibiu,
EXPERTĂ CONTABILĂ

Se cere: experiență plurianală în contabilitatea generală și în gestiunea fiscală, în derularea documentației de IMPORT-EXPORT și în întocmirea plăților și salariilor.

Cunoașterea limbii italiene și/sau engleze. Pentru executarea activității administrative, persoana pe care o căutăm va lucra în colaborare cu economiști externi.

**Informații la tel. 069/41.74.91,
Sibiu, orele 8-16.**

(464)

IMPRIMATE
TIPIZATE

Produce
ale renumitelor
firme germane:
**ROTRING,
DURABLE,
UHU.**

Str. G-ral
Magheru 54

Firma germană

"VOCCO" expune la Sibiu

Facultatea de Medicină din Sibiu, secția Stomatologie, organizează vineri, 1 decembrie, începând cu ora 11.00, la sediul Asociației Medicilor Români, dezbaterile cu tema "Valoarea calității materialelor dentare în reușita terapiei de refacere". La manifestare va fi prezent și dl. dr. Radu Cușmaru, reprezentant al firmei germane "Vocco", firmă specializată în comercializarea materialelor destinate terapiei de cabinet și tehnicii dentare. Dl. conf. dr. Mircea Mițaru, de la Facultatea de Medicină din Sibiu, ne-a declarat: "Dezbaterile va fi urmată de o expoziție cu vânzare a produselor destinate cabinetelor dentare, atât ale firmei «Vocco», cât și ale altor firme germane. Prestigiu în acest domeniu. Expoziția rămâne deschisă până sâmbătă, la orele 16.00".

Adina IRIMESCU

Sănătate

Stația de urgență,

0 școală pentru tinerii mediciniști

Înființată la inițiativa doctorului Raed Arafat din Tîrgu Mureș, cu sprijinul material al pompierilor din Germania și Olanda, Stația de Intervenție pentru Asistență Medicală de Urgență și Descarcerare din Sibiu, va sărbători sâmbătă, 2 decembrie, doi ani de funcționare. Pentru echipajele formate din studenți mediciniști voluntari, cât și pentru medicii Stației de Salvare sau ai Serviciului URGENTĂ din Spitalul Clinic Județean - care îi îndrumă și asistă - au fost momente de împliniri și ceasuri de deznădejde.

Potrivit unei statistici - prezentate luni, 27 noiembrie, în conferința de presă desfășurată la Grupul de Pompieri Sibiu - 1.670 de accidentați au beneficiat de asistența medicală a acestui serviciu. Mai mult de jumătate din aceștia - 52,67 la sută - aveau vârste cuprinse între 20 și 60 de ani.

"Facem ce putem. La orice accidentat situat pe raza județului Sibiu, putem ajunge în maxim patru minute și cincizeci și unu de secunde. Din păcate, pe șoselele Sibiului mulți șoferi refuză să ne facă loc. Multe străzi nu au plăcuțe indicatoare, iar numerele de pe multe case lipsesc.

În cartierul Hipodrom ne descurcăm cel mai greu. Numerele blocurilor au fost schimbate. La fel și numele străzilor. În acest sector nu există înscris, la intrarea în bloc, nici numărul vechi, nici cel nou. În aceste condiții, de multe ori rapiditatea noastră este anulată", a precizat d-ra Mirela Cristescu - unul dintre studenții mediciniști ai acestui serviciu.

Radu ANDRONE

Sfidarea civilizației

Gura de canal din imagine dă multă bătaie de cap șoferilor. Atins într-o anumită poziție, capacul sare de la locul lui, iar canalul e gata să "primească musafirii". În vară, fenomenul respectiv era semnalizat la un moment dat, cu un butoi de tablă. Acum, în preajma Crăciunului, canalul e împodobit cu ramuri de brad. Probabil, de Paști vom găsi aici un miel și ouă roșii ...

Text și foto
Doru TOLCIU



Intervenție salvatoare a pompierilor

Două autospeciale ale Gărzii de intervenție din cadrul Companiei de pompieri au ajuns ieri, la prânz, în numai patru minute, pe strada Valea Mare (în orașul de jos, în zona Pieței "Cibin"), reușind să localizeze incendiul care a izbucnit într-una dintre încăperile de la parterul imobilului.

"Dacă nu ajungeam în timp util, dacă mai întâr-

ziam cinci minute, exista pericolul propagării focului la locuințele vecinilor, în urma aprinderii grinzilor din lemn care susțineau tavanul încăperii", a precizat, la scurt timp după intervenție, comandantul de companie, cpt. Nicolae Munteanu. Dânsul a mai precizat că incendiul a fost provocat de efectul termic produs de un horn

metalic, neizolat corespunzător față de materialele combustibile din încăpere.

Intervenția pompierilor a scăpat de la distrugere cantități importante de margarină, ulei vegetal și alte produse alimentare aflate în depozitul en gros al firmei "Elcador". Pagubele produse sunt în curs de evaluare.

R. S.

Patru firme franceze pe piața sibiană

Reprezentant al firmelor franceze BARNIER (cel mai mare producător mondial de benzi adezive), GILLIBERT (articole de birou), NEW MAR (aparate cu jet de apă sub presiune) și PROFIL C (construcții metalice), dl. Yves Peller a încercat să demonstreze și a convins vineri, 24 noiembrie, la conferința de prezentare a acestor firme (desfășurată la restaurantul VERENA) că produsele sale sunt de cea mai bună calitate și la prețuri competitive. Distribuitorul acestor produse la Sibiu este societatea BUCURA SRL.

Mirela PUI



ȘTIRI NAȚIONALE

Contingent pentru transportatorii turci

Începând de vineri, 24 noiembrie, s-a introdus contingentul de 7.000 de autorizații cu taxa de 8 DM/vehicul/oră, pentru transportatorii turci de marfă care tranzitează teritoriul României, informează surse din Ministerul Transporturilor. Ministerul Finanțelor și-a dat avizul, la 22 noiembrie, pentru intrarea în vigoare a acestei facilități, destinate fluidizării traficului de marfă pe teritoriul României. Introducerea contingentului de autorizații a fost convenită la 12 iulie a.c., prin Protocolul Comisiei mixte româno-turce în domeniul transporturilor. Autorizațiile au fost înaintate, vineri, Ambasadei Turciei la București, au precizat aceleași surse. Amintim că, prin același Protocol, a fost stabilit contingentul de autorizații

de tranzitare scutite de taxe, pentru transportul de marfă - 6.000 pentru partea română și 12.000 pentru partea turcă.

MEDIAFAX

"Dosarul Vadim" ar putea fi amânat după vacanța de Crăciun

Comisia de disciplină a Senatului va discuta abia miercuri, cererea ministrului Justiției

Experiența eșecului de anul trecut, când guvernul ceruse oficial ridicarea imunității parlamentare a deputatului PL '93, Raymond Luca, pentru "ofense aduse autorității", arată că mașinăria parlamentului se pune greu în mișcare, în asemenea cazuri. Președintele comisiei juridice, de disciplină și imunități de la Senat, Ion Predescu, va face tot posibilul pentru accelerarea demersului care a fost pomit acum împotriva lui Vadim Tudor

- crede fostul său coleg de partid, George Stancov. "Indiferent cât de mult ar dori dl. Predescu - demisionat din Partidul Democrat - să facă servicii PDSR, pentru a fi acceptat în 1996 pe listele electorale, procedura în sine este greoaie și va fi nevoie de 2-3 săptămâni pentru a definitiva raportul comisiei de disciplină. Discutarea propriu-zisă a "dosarului Vadim" în plenul Senatului, poate fi amânată, astfel, până după vacanța de Crăciun", crede interlocutorul nostru.

Mihai POP

Mirajul cifrei de 1 milion are încă putere asupra electoratului

Deputatul PAC, Alexandru Athanasie, ne-a relatat că preferința propagandei oficiale pentru promisiuni "de milioane" nu este o simplă întâmplare. După ce președintele Iliescu a promis, în 1992, "un milion de noi locuri de muncă" -

fără să se mai țină de cuvânt în anii care au urmat alegerilor - premierul Văcăroiu a plusat, în 1995, cota cupoanelor de proprietate până la același "milion" de lei. În viitoarea campanie electorală, PDSR a lansat deja, un nou slogan cu fatidicul milion. "Ar trebui să ne întrebăm de ce PDSR nu mai are curajul să reia promisiunea milionului de locuri de muncă, în condițiile în care conjunctura economică ar trebui să fie - în mod teoretic - mai bună decât acum 4 ani. Sunt mai greu de creat atâtea locuri de muncă în 1996, decât în 1992? Cred, mai degrabă, că s-a vrut să se evite impactul negativ al unei promisiuni neonorate pe piața locurilor de muncă, a apreciat deputatul Alexandru Athanasie și atunci "mirajul" milionului a fost mutat în altă parte. PDSR are de recuperat în 1996, voturile tineretului și speră să o facă prin aceleași mijloace pe care le-a folosit în 1992".

Andreea PASCU

Responsabilitatea asupra veridicității articolelor aparține în exclusivitate autorilor.

ZIAR EDITAT DE SOCIETATEA "NOBLESSE" S.R.L.

Redactor șef: DORIN TEODORESCU • Publicist comentator: RADU SCUTEA

Secretar general de redacție: DANA POPOVICI • Șef secție eveniment: RADU ANDRONE

Reporteri: DANA ARMEAN, CLAUDIA FĂGĂRAȘ, MANUELA GEABOC, MARIUS GHEORGHIU, ADINA IRIMESCU, MIRELA PUI, CIPRIAN SAVA. Secretariat de redacție: IOAN RODEANU, CECILIU VASILE. Fotoreporteri: DORU TOLCIU și SEBASTIAN DAVID. Șef subredacție București: MARIANA STĂNESCU. Corespondent zona Mediaș: ION GÎRNOD. Corectură: BARBARA BARTOI și DORINA ARMIE. Tehnoredactare computerizată: DANA BUDA și CLAUDIU HULEA. Responsabil de număr: ADINA IRIMESCU.

ADRESA:

Sibiu
str. Nicolae
Bălcescu
nr. 12

TEHNOREDACTARE
COMPUTERIZATĂ ȘI
TIPARUL
EXECUTATE DE

NOBLESSE srl

RONDUL
Tel. 069/210464
069/218133
Fax. 069/210102
str. Nicolae BĂLCESCU nr. 12

BIBLIOTECA
SIBIU